
Ano III - Edição Nº 657 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 08 de novembro de 2023 - Página 1

DIRIBAS Documento assinado
digitalmente por
Prefeitura Municipal de
Ribas do Rio Pardo

DIÁRIO OFICIAL DE RIBAS DO RIO PARDO-MS
Município de Ribas do Rio Pardo - Rua Conceição do Rio Pardo, 1.725 Centro - CEP 79180-000

⬤ Ouvidoria: 67 9 9606-1175 ⬤ diribas@ribasdoriopardo.ms.gov.br ⬤ licitacao@ribasdoriopardo.ms.gov.br

Ano III – Edição Nº 657 - Quarta-feira, 08 de novembro de 2023

Gabinete do Prefeito
PORTARIA N.º 062/2023

O Prefeito de Ribas do Rio Pardo, Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas atribuições, e 
 
CONSIDERANDO a instauração do Processo Administrativo Disciplinar n. 14.839/2023 em face do servidor W. S. C A.
a�m de averiguar os atos imputados,
 
RESOLVE:
 
Art. 1º Prorrogar o afastamento do servidor W. S. C A. do exercício do cargo, pelo prazo de 30 (trinta) dias, sem prejuízo da
remuneração, como medida cautelar e a �m de que não venha a in�uir na apuração das irregularidades que lhe são atribuídas
no Processo Administrativo Disciplinar nº 14.839/2023, do qual já foi citado para �ns do exercício do direito.
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a contar de 13 de outubro de 2023.
 
Gabinete do Prefeito de Ribas do Rio Pardo/MS, 07 de novembro de 2023.  
 
João Alfredo Danieze
Prefeito Municipal
 

Gabinete do Prefeito
EXTRATO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS POR TEMPO DETERMINADO Nº. 341/2023.

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE RIBAS DO RIO PARDO/MS.
 
CONTRATADO: MARCIANO BRAZ DE MENESES
 
OBJETO DO CONTRATO: Constitui objeto do presente instrumento contratação para atender necessidade temporária
de excepcional interesse público, no qual a CONTRATADA prestará serviços de ENFERMEIRO.
 
FORMA DE PAGAMENTO: O CONTRATADO receberá mensalmente a quantia de R$ 6.698,85 (seis mil, seiscentos e
noventa e oito reais e oitenta e cinco centavos), acrescidos de 20% (vinte por cento) de adicional de insalubridade que, em
regra, serão pagos até o quinto dia útil subsequente de cada mês.
 
VIGÊNCIA DO CONTRATO: O contrato terá vigência 01/11/2023 a 31/10/2024, podendo ser prorrogado, nos termos
e condições permitidos pela legislação vigente.
 



Ano III - Edição Nº 657 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 08 de novembro de 2023 - Página 2

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: A despesa decorrente da execução deste contrato correrá à conta do ELEMENTO DE DESPESA 31.90.04.00   PROGRAMA DE
TRABALHO 10.301.010 – PROJETO 2084 – FICHA 487 INTEGRANTE DO ORÇAMENTO VIGENTE DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE RIBAS
DO RIO PARDO.

 
DATA DO CONTRATO: 01/11/2023.
 
ASSINAM O CONTRATO:
 
JOÃO ALFREDO DANIEZE
Prefeito Municipal
 
MARCIANO BRAZ DE MENESES
ENFERMEIRO
Contratado

Gabinete do Prefeito
PORTARIA Nº 061/2023

Republica-se por incorreção
 
Designa Servidor para atuar como Fiscal de Contrato.
 
O Prefeito Municipal de Ribas do Rio Pardo, Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas atribuições que lhe são
conferidas pelo art. 069, VII, da Lei Orgânica municipal, Resolve:
 
Art. 1º. Designar o servidor Bruno Alves dos Santos, para atuar como �scal do Contrato nº 247/2023, Concorrência nº
005/2023, Processo Licitatório nº 110/2023. Objeto: contratação de empresa especializada para execução de obra de
construção de 80 (oitenta) casas populares em parede de concreto para atendimento do projeto João de Barro.
 
Art. 2º. Compete ao �scal de contratos as atribuições previstas no artigo 58, III, da lei nº 8.666 de 1993, alterações posteriores
e disposições correlatas.
 
Art.3º. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário, com efeitos a partir da
data do Contrato.
 
Gabinete do Prefeito de Ribas do Rio Pardo/MS, 06 de novembro de 2023.
 
JOÃO ALFREDO DANIEZE
Prefeito Municipal
 

SEGOV - Secretaria Municipal de Gestão de Governo
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO – PSS 008/2023 – RESULTADO FINAL

1. O Secretário Municipal de Gestão de Governo no uso de suas atribuições legais, considerando as condições previstas neste
Edital e seus anexos e demais disposições legais aplicáveis, HOMOLOGA o RESULTADO FINAL do Processo Seletivo
Simpli�cado nº 008/2023, anexo I, referente aos cargos de Mecânico e Motorista.
 
2. Este edital entra em vigor na data de sua publicação.
 
Ribas do Rio Pardo - MS, 07 de novembro de 2023.
  
MANOEL APARECIDO DOS ANJOS
Secretário Municipal de Gestão de Governo



Ano III - Edição Nº 657 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 08 de novembro de 2023 - Página 3

 
 
 

ANEXO I
CLASSIFICAÇÃO FINAL

 
MOTORISTA

 

 

CLASSIFICAÇÃO NOME COMPLETO PONTUAÇÃO

1º LEANDRO BATISTA DOS SANTOS 17,50

2º LIDIANE REGINA MAGNO SILVA 15,00

3º LOURIVAL GOMES DA SILVA 5,00

4º VANDERSON DA SILVA OLIVEIRA 1,00

5º EUGÊNIO PINTO RODRIGUES 0,00

6º NAJARO VITALINO MACHADO JUNIOR 0,00

SEGOV - Secretaria Municipal de Gestão de Governo
PORTARIA SEGOV N° 855/2023

Designa Servidor dativo.
  
O Secretário Municipal de Gestão de Governo de Ribas do Rio Pardo, Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas
atribuições, RESOLVE:
 
Art. 1º. Designar o servidor Clynton Rob Espindola Leite. Matrícula 4481-2, para promover a defesa do indiciado revel do
Processo 13.447/2023.
 
Art. 2º. O servidor nomeado acima fará jus a “Grati�cação por Encargo” no percentual de 10% (dez por cento) sobre o
vencimento base do cargo efetivo.
 
Art.3º. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.
                                                         
Gabinete do Secretário Municipal de Gestão de Governo, aos sete dias do mês de novembro de dois mil e vinte e três.
 
MANOEL APARECIDO DOS ANJOS
Secretário Municipal de Gestão de Governo                       
 

SEGOV - Secretaria Municipal de Gestão de Governo
CONVOCAÇÃO PARA INSTRUÇÃO DE PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR

Processo Administrativo Disciplinar de n.º 13.447/2023
 
Na qualidade de Presidente da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar designada pelo Decreto n. 123, de 10 de
agosto de 2023, publicada no Diário O�cial Municipal, em 16 de agosto de 2023, e tendo em vista o disposto no art. 171,
inciso II da Lei n.º 686/01, designo para o dia 16/11/2023, às 08:00 horas, na sala de Reunião dos Conselhos da Secretaria
Municipal de Assistência Social, situada na Rua Conceição do Rio Pardo, audiência de instrução para a oitiva do chefe
imediato do servidor.



Ano III - Edição Nº 657 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 08 de novembro de 2023 - Página 4

CONVOCO o investigado e seu defesor dativo para comparecimento na audiência designada, informando-o ainda que as
testemunhas de defesa deverão ser conduzidas a depor pelo Defensor dativo, conforme estabelece o art. 155 do Estatuto do
Servidor Público- Lei n. 686/2021.
 
Marcia Helena Coene de Jesus
Presidente
 

SEGOV - Secretaria Municipal de Gestão de Governo
TERMO DE REVELIA

Na qualidade de Presidente da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar designada pelo Decreto n. 123, de 10 de
agosto de 2023, publicada no Diário O�cial Municipal, em 16 de agosto de 2023, e tendo em vista o disposto no § 1º do art.
162 da Lei n.º 686/01, declaro à revelia do servidor I. P. M. indiciado no presente processo administrativo disciplinar de n.º
13.447/2023, por ter sido regularmente citado por edital publicado no Diário O�cial, conforme comprovam os documentos
de �s. 74/76, e não ter apresentado defesa no prazo legal e nem nomeado procurador para fazê-la.
 
Ribas do Rio Pardo, MS, em 06 de novembro de 2023.
 
Marcia Helena Coene de Jesus
Presidente
 

SEGOV - Secretaria Municipal de Gestão de Governo
ERRATA

O Secretario Municipal de Gestão de Governo informa que: Conforme publicação da PORTARIA SEGOV Nº 847/2023,
no diário o�cial DIRIBAS ANO III, n° 655, segunda-feira, 06 de novembro de 2023.
 
ONDE SE LÊ: 
 
Ivo Okasaki - Matrícula 733 – Diretor de Departamento de Tributos e Arrecadação. Usufruirá suas férias no período de
03/10/2023 à 12/10/2023, referente ao período 2020/2021, lotado na Secretaria Municipal de Finanças.
 
LEIA-SE:
 
Ivo Okasaki - Matrícula 733 – Diretor de Departamento de Tributos e Arrecadação. Usufruirá suas férias no período de
16/10/2023 à 25/10/2023, referente ao período 2020/2021, lotado na Secretaria Municipal de Finanças.
 
MANOEL APARECIDO DOS ANJOS
Secretário Municipal de Gestão de Governo
 

SED - Secretaria Municipal de Educação
Concurso de Remoção de Professores da Rede Municipal de Ensino de Ribas do Rio Pardo/MS Edital N.007/2023

Resultado Preliminar da Entrega de Documentos

A Secretaria Municipal de Educação de Ribas do Rio Pardo MS, no uso de suas atribuições legais de acordo com a Lei
Municipal nº976/2011, torna público o resultado preliminar das inscrições para o concurso de remoção de professores.
  

NOME STATUS PRELIMINAR MOTIVO

Adriano Marcelo Martins de Oliveira Indeferido Item 3.2



Ano III - Edição Nº 657 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 08 de novembro de 2023 - Página 5

 
Ribas do Rio Pardo MS,  07 de Novembro de 2023
 
Nizael Flores de Almeida
Secretário Municipal de Educação
Portaria nº 05/2021

Cristiano Bueno Duarte Indeferido Item 3.2

SED - Secretaria Municipal de Educação
RESOLUÇÃO Nº 072/SED/2023

Designa Servidor para atuar como Fiscal de contrato.
 
O Secretário Municipal de Educação, nesse ato representado por Nizael Flores de Almeida, no uso de suas atribuições que lhe
são conferidas através do Decreto nº 070/2023, RESOLVE:
 
Art. 1º. Designar a servidora Suelen Machado de Oliveira, matrícula nº 4000-2 para atuar como Fiscal de Contrato  na Ata de
Registro de Preços   nº 019/2023, originado do Pregão Presencial nº 022/2023, Processo Licitatório nº 051/2023. Objeto:
Aquisição de Material de Papelaria, para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Educação (SED) do Município de
Ribas do Rio Pardo - MS. Em substituição à servidora Tamara   da Silva Mariz, designada através da Portaria   SEGOV nº
538/2023.
 
Art. 2º. Compete ao �scal de contratos as atribuições previstas no artigo 58, III, da lei nº 8.666 de 1993, alterações posteriores
e disposições correlatas.
 
Art.3º. Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário, com efeitos a partir de
30/10/2023.
 
Ribas do Rio Pardo/MS, 06 de Novembro de 2023.
 
Nizael Flores de Almeida
Secretário Municipal de Educação 

SED - Secretaria Municipal de Educação
RESOLUÇÃO Nº 073/SED/2023

Designa Servidor para atuar como Fiscal de contrato.
 
O Secretário Municipal de Educação, nesse ato representado por Nizael Flores de Almeida, no uso de suas atribuições que lhe
são conferidas através do Decreto nº 070/2023, RESOLVE:
 
Art. 1º. Designar a servidora Suelen Machado de Oliveira, matrícula nº 4000-2 para atuar como Fiscal do Contrato   nº
100/2022, originado do Pregão Presencial nº 065/2022, Processo Licitatório nº 0132/2022. Objeto: a Contratação de
empresa especializada n a instalação, desinstalação, manutenção, e reposição de peças de aparelhos de ar condicionado,
visando atender as necessidades dos órgãos requisitantes da Prefeitura Municipal de Ribas do Rio Pardo - MS. Em
substituição à servidora Tamara  da Silva Mariz, designada através da Portaria  SEGOV nº 121/2023.
 
Art. 2º. Compete ao �scal de contratos as atribuições previstas no artigo 58, III, da lei nº 8.666 de 1993, alterações posteriores
e disposições correlatas.
 
Art.3º. Esta resolução entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário, com efeitos a partir
de 30/10/2023.



Ano III - Edição Nº 657 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 08 de novembro de 2023 - Página 6

 
Ribas do Rio Pardo/MS, 06 de Novembro de 2023.
 
Nizael Flores de Almeida
Secretário Municipal de Educação
 

SED - Secretaria Municipal de Educação
RESOLUÇÃO Nº 074/SED/2023

Designa Servidor para atuar como Fiscal de contrato.
 
O Secretário Municipal de Educação, nesse ato representado por Nizael Flores de Almeida, no uso de suas atribuições que lhe
são conferidas através do Decreto nº 070/2023, RESOLVE:
 
Art. 1º. Designar a servidora Suelen Machado de Oliveira, matrícula nº 4000-2 para atuar como Fiscal do Contrato   nº
090/2022, originado do Pregão Presencial nº 046/2021, Processo Licitatório nº 0112/2021. Objeto: a Aquisição   de
Refeição, acompanhada ou não de refrigerante ou água mineral, no Municipio de Campo Grande-MS, para suprir as
necessidades das Secretarias do Município de Ribas do Rio Pardo - MS. Em substituição à servidora Tamara  da Silva Mariz,
designada através da Portaria  SMADG nº 564/2022.
 
Art. 2º. Compete ao �scal de contratos as atribuições previstas no artigo 58, III, da lei nº 8.666 de 1993, alterações posteriores
e disposições correlatas.
 
Art.3º. Esta resolução entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário, com efeitos a partir
de 30/10/2023.
 
Ribas do Rio Pardo/MS, 06 de Novembro de 2023.
 
Nizael Flores de Almeida
Secretário Municipal de Educação
 

SED - Secretaria Municipal de Educação
RESOLUÇÃO Nº 075/SED/2023

Designa Servidor para atuar como Fiscal de contrato.
 
O Secretário Municipal de Educação, nesse ato representado por Nizael Flores de Almeida, no uso de suas atribuições que lhe
são conferidas através do Decreto nº 070/2023, RESOLVE:
 
Art. 1º. Designar a servidora Suelen Machado de Oliveira, matrícula nº 4000-2 para atuar como Fiscal do Contrato   nº
199/2023, originado do Pregão Presencial nº 036/2022, Processo Licitatório nº 079/2022. Objeto: a Contratação   de
empresa especializada para aquisição de Materiais e Produtos de Limpeza, Higiene, Copa e Cozinha para suprir as
necessidades das Secretarias do Município de Ribas do Rio Pardo - MS. Em substituição à servidora Tamara  da Silva Mariz,
designada através da Resolução n.º 068/SED/2023.
 
Art. 2º. Compete ao �scal de contratos as atribuições previstas no artigo 58, III, da lei nº 8.666 de 1993, alterações posteriores
e disposições correlatas.
 
Art.3º. Esta resolução entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário, com efeitos a partir
de 30/10/2023.
 



Ano III - Edição Nº 657 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 08 de novembro de 2023 - Página 7

Ribas do Rio Pardo/MS, 06 de Novembro de 2023.
 
Nizael Flores de Almeida
Secretário Municipal de Educação

SESAU - Secretaria Municipal de Saúde
Diretoria de Vigilância Sanitária

A Diretoria Municipal de Vigilância Sanitária torna pública a relação de processos administrativos sanitários com trânsito em
julgado neste órgão �scalizador:  
 
Processo nº: 60391/2023
Auto de Infração nº: 60391/2023
CNPJ: 47.431.928/0001-94
Razão Social: Brasileiro Comércio de Alimentação Ltda
Nome Fantasia: Brasileiro Cia e Alimentação
Município: Ribas do Rio Pardo (MS)
Enquadramento Legal: Art. 4º, alínea “a”, da Lei Federal 1.283/1950, a Lei                     Federal 7.889/1989, art. 256, inciso I,
da Lei Estadual 1.293/1992, item 4.8.1, da RDC/ANVISA 216/2004, art. 296, inciso IV, da Lei Estadual n°1293/92.

 
Tipi�cação: art. 341, inciso V, XXII E XXXII
Pena: 14 (quatorze) UFERMS.
 
DIVINA ALVES DE CASTRO
DIRETORIA DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA
Ribas do Rio Pardo (MS)

SESAU - Secretaria Municipal de Saúde
Diretoria de Vigilância Sanitária

A Diretoria Municipal de Vigilância Sanitária torna pública a relação de processos administrativos sanitários com trânsito em
julgado neste órgão �scalizador:  
 
Processo nº: 60391/2023
Auto de Infração nº: 60391/2023
CNPJ: 47.431.928/0001-94
Razão Social: Brasileiro Comércio de Alimentação Ltda
Nome Fantasia: Brasileiro Cia e Alimentação
Município: Ribas do Rio Pardo (MS)
Enquadramento Legal: Art. 4º, alínea “a”, da Lei Federal 1.283/1950, a Lei                     Federal 7.889/1989, art. 256, inciso I,
da Lei Estadual 1.293/1992, item 4.8.1, da RDC/ANVISA 216/2004, art. 296, inciso IV, da Lei Estadual n°1293/92.

 
Tipi�cação: art. 341, inciso V, XXII E XXXII
Pena: 14 (quatorze) UFERMS.
 
DIVINA ALVES DE CASTRO
DIRETORIA DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA
Ribas do Rio Pardo (MS)

SESAU - Secretaria Municipal de Saúde
EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO AO TERMO DE CREDENCIAMENTO Nº. 041/2022

CREDENCIAMENTO Nº 001/2022



Ano III - Edição Nº 657 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 08 de novembro de 2023 - Página 8

INEXIGIBILIDADE Nº 003/2022
PROCESSO Nº 081/2022
 
PARTES: FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE RIBAS DO RIO PARDO - MS e a EMPRESA LEONARDO
NEGRÃO GUIMARÃES SERVIÇOS MÉDICOS LTDA.
 
OBJETO: Constitui o objeto do presente Termo Aditivo a inserção do Pro�ssional ANA CLARA PUTRICK MARTINS
CRM 11409 MS ao Termo de Credenciamento supramencionado.
 
DATA DO TERMO ADITIVO: 01/11/2023
 
ASSINAM: Maryane Hirahata Shiota, Secretária Municipal de Saúde e Leonardo Negrão Guimarães, representante da
empresa LEONARDO NEGRÃO GUIMARÃES SERVIÇOS MÉDICOS LTDA.
 
Ribas do Rio Pardo/MS, 07 novembro de 2023.

Gerência de Contratos
EXTRATO DO CONTRATO Nº 235/2023

Chamada Pública sob nº 002/2023
Dispensa de Licitação nº 026/2023
 
PARTES: MUNICIPIO DE RIBAS DO RIO PARDO/MS e a Empresa ASSOCIAÇÃO DOS APICULTORES E
AGRICULTORES FAMILIARES DE RIBAS DO RIO PARDO MS – ASARIBAS.
 
DO FUNDAMENTO LEGAL: O presente contrato está fundamentado nas seguintes disposições: Lei nº 11.326, de 24 de
julho de 2006, Lei nº 14.628, de 20 de julho de 2023, Lei Federal 8.666/93 e suas alterações e o que consta na Chamada
Pública nº 002/2023, Dispensa de Licitação nº 026/2023.
 
DO OBJETO: O objeto da presente contratação consiste na Aquisição de alimentos de agricultores familiares, para
atendimento da Secretaria Municipal de Assistência Social e Habitação do município de Ribas do Rio Pardo/MS.
 
DO VALOR: Pelo fornecimento dos alimentos, nos quantitativos descritos no Projeto de Vendas de Gêneros Alimentícios
da Agricultura Familiar, a CONTRATADA receberá da Contratante o valor de R$ 241.352,72 (duzentos e quarenta e um
mil e trezentos e cinquenta e dois reais e setenta e dois centavos)
 
DA VIGÊNCIA: A Vigência deste contrato será de 12 (doze) meses, a contar da data da sua assinatura.
 
DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: As despesas decorrentes do presente contrato correrão à conta das seguintes
dotações orçamentárias:
 

 
DATA DO CONTRATO: 19 de outubro de 2023.
 
Ribas do Rio Pardo/MS,  08 de novembro de 2023.

Centro de custo Secretaria de Assistência Social

Unidade 020703 Fundo Municipal de Investimentos Sociais

Funcional 08.244.0009.2184.0000 – Manutenção das Ações do Fundo Municipal de Investimentos Sociais

Catec. Econ. 3.3.90.32.99 – Outros Materiais de Distribuição Gratuita

Ficha 355

Fonte de Recurso 89000



Ano III - Edição Nº 657 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 08 de novembro de 2023 - Página 9

 
ASSINAM: JAQUELINE PEREIRA ARIMURA, SECRETÁRIA MUN. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E HABITAÇÃO
E LUIZ CARLOS LEMES, REPRESENTANTE LEGAL.
 
Nivana Cristina Candido Leme
Gerência de Contratos

Gerência de Licitações
AVISO SUSPENSÃO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO N° 029/2023
 

PROCESSO LICITATÓRIO N° 124/2023
 

 
 
OBJETO: A presente licitação tem por objeto a Contratação de empresa especializada para aquisição de Projetor Multimídia,
atendendo a Secretaria de Educação do Município de Ribas do Rio Pardo - MS, referente a Emenda Parlamentar nº
089/2022 Processo nº 29/009.016/2022, �rmado entre a Governo do Estado do Mato Grosso do Sul através da Secretaria de
Estado de Educação e o Município de Ribas do Rio Pardo (MS), de conformidade com o edital e seus anexos.
 
O Município de Ribas do Rio Pardo – Estado de Mato Grosso do Sul, por intermédio do Pregoeiro e Equipe de Apoio torna
pública a SUSPENSÃO do Pregão Eletrônico n. 029/2023, Processo Licitatório n. 124/2023, para análise de impugnação e
esclarecimento.
 
Maiores informações: Gerência de Licitação – Fone: (67) 3238-1175 – Ramal 217, e-mail
licitacao@ribasdoriopardo.ms.gov.br.
 
Ribas do Rio Pardo - MS, 07 de novembro de 2023.
 
 
EDUARDO ARTHUR DE MORAIS
Pregoeiro

Gerência de Licitações
AVISO DE CONVOCAÇÃO PARA ASSINATURA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 035/2023.
 

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 117/2023
 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 024/2023
 

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS, para futura e parcelada contratação de empresa especializada para prestação de
serviços de locação de stands e climatizadores de ambiente, atendendo a Secretaria de Educação do Município de Ribas do
Rio Pardo -MS.
 
O Município de Ribas do Rio Pardo – Estado de Mato Grosso do Sul, nos termos do item 16 do Edital do Pregão Eletrônico
supracitado CONVOCA para assinatura da Ata de Registro de Preços n. 035/2023 a empresa M L DE MORAES inscrita
no CNPJ sob n. 10.500.258/0001-00.
 
Maiores informações: Gerência de Licitação – Fone: (67) 3238-1175 – Ramal 217, e-mail
licitacao@ribasdoriopardo.ms.gov.br.

mailto:licitacao@ribasdoriopardo.ms.gov.br
mailto:licitacao@ribasdoriopardo.ms.gov.br


Ano III - Edição Nº 657 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 08 de novembro de 2023 - Página 10

 
Ribas do Rio Pardo - MS, 07 de novembro de 2023.
 
EDUARDO ARTHUR DE MORAIS
Pregoeiro

Gerência de Licitações
AVISO DE DISPENSA ELETRÔNICA

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 133/2023
DISPENSA ELETRÔNICA Nº 002/2023

 

 
DATA DE ABERTURA DA FASE DE LANCES: 14/11/2023

 
HORÁRIO DA FASE DE LANCES:  09h00 min as 15h00 min (horário de Brasília)

 
LOCAL: PORTAL: BOLSA DE LICITAÇÕES DO BRASIL – BLL  www.bll.org.br

OBJETO: Contratação de empresa especializada em estudo e caracterização de área rural para implantação de projeto de
abastecimento de água com a perfuração de 02 (dois) poços de captação de água subterrânea devidamente documentados,
em atendimento as necessidades da Secretaria Municipal de Empreendedorismo do município de Ribas do Rio Pardo/MS.

 
Lei Federal nº 14.133, de 1º de abril de 2021, Artigo 75, inciso I.

 
VALOR TOTAL ESTIMADO: Estima-se o valor total de R$ 72.730,93 (setenta e dois mil setecentos e trinta reais e
noventa e três centavos).

 
Registro de Preços?

Vistoria Instrumento Contratual Forma de Adjudicação Exige Amostra

NÃO FACULTATIVA CONTRATO GLOBAL NÃO

 
DA DIVULGAÇÃO DO PROCEDIMENTO: O procedimento será divulgado no Portal BOLSA DE LICITAÇÕES DO
BRASIL – BLL no endereço eletrônico www.bll.org.br; no Portal Nacional de Contratações Públicas – PNCP; no Portal
da Transparência, Licitações e Editais, e em resumo na Imprensa O�cial deste Município deste município - site o�cial
(http://www.ribasdoriopardo.ms.gov.br); e encaminhado automaticamente aos fornecedores registrados no Sistema de
Registro Cadastral Uni�cado -Sicaf, por mensagem eletrônica, na correspondente linha de fornecimento que pretende
atender, sendo o resumo.

 
Maiores informações: Gerência de Licitação – Fone: (67) 3238-1175, e-mail licitacao@ribasdoriopardo.ms.gov.br

 
Ribas do Rio Pardo - MS, 07 de novembro de 2023.
 
EDUARDO ARTHUR DE MORAIS
Agente de contratação

Gerência de Licitações
AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 022/2023
 

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 113/2023 – REGISTRO DE PREÇOS

http://www.bll.org.br/
http://www.bll.org.br/
http://www.ribasdoriopardo.ms.gov.br/
mailto:licitacao@ribasdoriopardo.ms.gov.br


Ano III - Edição Nº 657 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 08 de novembro de 2023 - Página 11

 
O Município de Ribas do Rio Pardo, Estado de Mato Grosso do Sul, por intermédio do Pregoeiro torna público o resultado
da licitação supracitada:
 
Do Objeto: SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS – SRP para futura e parcelada contratação de empresa especializada,
para aquisição de brinquedos educativos pedagógicos, atendendo a Secretaria de Educação do município de Ribas do Rio
Pardo – MS.
 
Da Homologação e Adjudicação: Fundamentado no inciso VI do artigo 43 da Lei nº 8.666 de 21 de junho de 1993, com
suas alterações posteriores a autoridade competente homologou e adjudicou a licitação supracitada nas seguintes condições:
 
Empresas Homologadas e Adjudicadas: BUUM DE OFERTAS COMERCIO DE BRINQUEDOS LTDA - EPP, com sede
na Rua Mandaguari, nº 665, Bairro Emiliano Perneta, na cidade de Pinhais - PR, inscrita no CNPJ nº 31.131.502/0001-85,
para os itens 36, 51 e 126, perfazendo o valor total de R$ 28.050,00 (vinte e oito mil e cinquenta reais). POMPOM MOVEIS
E COMERCIO LTDA - ME, com sede na Avenida Brasil, nº 236, Centro, na cidade de Tupi Paulista - SP, inscrita no CNPJ
nº 52.046.982/0001-56, para os itens 45, 97 e 123, perfazendo o valor total de R$ 24.649,20 (vinte e quatro mil e seiscentos
e quarenta e nove reais e vinte centavos). EXXITUS COMERCIO ATACADISTA, VAREJISTA E PRESTADORA DE
SERVICOS LTDA - ME, com sede na Rua Maria Julia de Guimarães, nº 263, Bairro Bom Viver, na cidade de Biguaçu - SC,
inscrita no CNPJ nº 30.380.856/0001-09, para o item 50, perfazendo o valor total de R$ 9.353,40 (nove mil e trezentos e
cinquenta e três reais e quarenta centavos). O. E. PEREIRA BRINQUEDOS - EPP, com sede na Rua Germano Zaiantchick,
nº 200 Fundos, Bairro Parque Laranjeiras, na cidade de Taquaritinga – SP, inscrita no CNPJ nº 33.966.390/0001-08, para os
itens 127 e 128, perfazendo o valor total de R$ 14.130,00 (quatorze mil e cento e trinta reais). GLOBAL COMERCIO DE
VARIEDADES LTDA - ME, com sede na Rua Austen Nogueira de Sá, nº 229, Bairro Ouro Preto, na cidade de Belo
Horizonte - MG, inscrita no CNPJ nº 42.376.992/0001-04, para os itens 05, 57, 60, 103, 104, 125 e 130, perfazendo o valor
total de R$ 66.355,00 (sessenta e seis mil e trezentos e cinquenta e cinco reais). KSF ELETRONICOS LTDA - EPP, com
sede na Rua Trinta e Seis (Lot S Cruz II), 03 Quadra 93, Bairro Santa Cruz, na cidade de Cuiabá - MT, inscrita no CNPJ nº
48.816.633/0001-07, para os itens 30, 31, 32 e 108, perfazendo o valor total de R$ 43.821,00 (quarenta e três mil e
oitocentos e vinte e um reais). BARBARA GASPARUCHO GARCIA – BRINQUEDOS - ME, com sede na Avenida
Paraná, nº 217, E Térreo, Centro, na cidade de Borrazópolis - PR, inscrita no CNPJ nº 27.873.175/0001-60, para o item 06,
perfazendo o valor total de R$ 9.555,00 (nove mil e quinhentos e cinquenta e cinco reais). T NAVA COMERCIO DE
ELETRODOMESTICOS LTDA - EPP, com sede na Rua Nicolau Malyz, nº 151, Sala 01, Loteamento Malyz, na cidade de
Barão de Cotegipe - RS, inscrita no CNPJ nº 18.912.500/0001-65, para o item 54, perfazendo o valor total de R$ 3.079,30
(três mil e setenta e nove reais e trinta centavos). ACHOU DISTRIBUICAO E COMERCIO LTDA - ME, com sede na Rua
Ubaldino do Amaral, nº 927, Alto da Rua XV, na cidade de Curitiba - PR, inscrita no CNPJ nº CNPJ: 48.529.824/0001-80,
para os itens 04, 26, 41, 53, 56, 58, 59, 69, 76, 100, 111, 122 e 131, perfazendo o valor total de R$ 43.385,78 (quarenta e três
mil e trezentos e oitenta e cinco reais e setenta e oito centavos. K T TYSKI - ME, com sede na Rua Vereador Julio Vital
Chaves, nº 139, Sala 1, Loteamento Terra Nova, na cidade de Rio Azul - PR, inscrita no CNPJ nº 48.466.120/0001-05, para
os itens 63, 66, 117 e 118, perfazendo o valor total de R$ 51.048,00 (cinquenta e um mil e quarenta e oito reais). STAR
PRODUTOS E COMERCIO LTDA - ME, com sede na Rua dos Tupinambas, nº 179, Sala 53, Centro, na cidade de BELO
HORIZONTE - MG, inscrita no CNPJ nº 46.153.320/0001-82, para os itens 07, 08, 10, 15 ao 18, 21, 23 ao 25, 27, 29, 33
ao 35, 37, 40, 43, 46, 49, 52, 55, 62, 64, 65, 67, 70 ao 72, 75, 78, 80, 82, 84, 85, 89 ao 91, 95, 96, 98, 101, 105, 109, 112 ao
116, 120, 121, 129, 132 e 133, perfazendo o valor total de R$ 323.165,68 (trezentos e vinte e três mil e cento e sessenta e
cinco reais e sessenta e oito centavos). 2S COMERCIO E SERVICOS LTDA - ME, com sede na Rua Desembargador
Antonio de Paula, nº 848, Bairro Boqueirão, na cidade de Curitiba - PR, inscrita no CNPJ nº 31.497.010/0001-08, para os
itens 03, 13, 20, 39 e 68, perfazendo o valor total de R$ 24.803,00 (vinte e quatro mil e oitocentos e três reais). FERRAZ
COMERCIO DE BRINQUEDOS EDUCATIVOS LTDA - ME, com sede na Rua Tarumã, nº 199, Bairro Jardim do
Bosque, na cidade de Cachoeirinha - RS, inscrita no CNPJ nº 35.940.241/0001-03, para os itens 01, 02, 09, 12, 19, 22, 42,
44, 47, 48, 61, 73, 74, 77, 79, 81, 83, 86, 87, 88, 119 e 124, perfazendo o valor total de R$ 65.911,60 (sessenta e cinco mil e
novecentos e onze reais e sessenta centavos).
 
Foram desertos os itens: 11, 14, 28, 38, 92, 93, 94, 99, 102, 106, 107 e 110.
 



Ano III - Edição Nº 657 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 08 de novembro de 2023 - Página 12

Ribas do Rio Pardo - MS, 07 de Novembro de 2023.
 
EDUARDO ARTHUR DE MORAIS
Pregoeiro

Boletim Semanal da Tesouraria
18/10/2023

  PREFEITURA

  SICREDI - PREF. MUNICIPAL / 94.717-2 MUNICIPAL           
6.168.177,17

  B.B. TAXA DE LIXO - 14.151-8 MUNICIPAL                   5.724,60

  C.E.F. PAV. E DRENAG. NELSON LIRIO / 647.065-6 FEDERAL 0,00

  B.B. ITR - IMPOSTO TERRITORIAL RURAL / 4.807-0 FEDERAL 23.639.246,50

  B.B. FUNDO ESPECIAL PETRÓLEO / 107.704-X FEDERAL           
3.045.581,33

  B.B. RECURSOS HIDRICOS / 71.478-X FEDERAL              
391.918,55

  B.B. ICMS DESONERAÇÃO-LEI KANDIR / 283.146-5 FEDERAL           
1.510.162,51

  B.B. FEX - AUX. FINANC. FOM. EXPORTAÇÕES / 12.374-9 FEDERAL                        34,81

  B.B. ICMS - IMPOSTO S/CIRCULAÇAO MERCADORIAS / 180.004-3 FEDERAL              
208.688,93

  B.B. SIMPLES NACIONAL / 18.663-5 FEDERAL           
5.279.660,29

  B.B. ILUMINAÇÃO PÚBLICA / 9.555-9 ESTADUAL           
3.136.903,54

  B.B.FUNDERSUL LINEAR / 15.742-2 ESTADUAL              
809.628,70

  B.B. FUNDERSUL ICMS / 15.741-4 ESTADUAL           
5.522.689,80

  B.B. IPVA / 181.004-9 ESTADUAL           
6.150.075,11

  B.B. CIDE - CONTRIB. INTERVENÇÕES DOMINIO ECONÔMICO  / 13.048-
6

ESTADUAL              
108.958,75

  B.B. CFM - DEPARTAMENTO NACIONAL DE PRODUCAO MINERAL /
14.442-8

FEDERAL              
499.626,03

  B.B.  IPM IPI EXPORTACAO / 8.669-X FEDERAL           
1.002.902,48

  B.B. PREF MUNIC RRPARDO - PAC I / 8.116-7 FEDERAL                      228,00

  B. BRADESCO - IPTU / 3.534-3 MUNICIPAL           
6.341.353,05

  B. BRADESCO C/ PGTO SALARIO / 160-0 MUNICIPAL           
3.082.660,67

  C.E.F. - IPTU / 71.003-0 MUNICIPAL         
34.330.904,23



Ano III - Edição Nº 657 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 08 de novembro de 2023 - Página 13

  C.E.F. - PM / 13 SALARIO / 15-1 MUNICIPAL              
283.036,33

  C.E.F. PARQUE YPES I -  36.769- FEDERAL                   1.578,66

  B.B. CONVENIO IPTU / 15.794-5 MUNICIPAL           
2.231.754,25

  B.B. HONORARIOS ADVOGATÍCIOS / 13993-9 FEDERAL                             -  

  B.B. DEPOSITO JUDICIAIS- 16262-0 MUNICIPAL                   9.602,13

  C.E.F. -IPTU / 41.544-3 MUNICIPAL                          0,90

  ITA - ROYALTIES DE ITAIPU - 12.547-4 FEDERAL           
1.408.701,54

  B.B.SICONV -  151.000-2 MUNICIPAL                
79.284,80

  B.B. FPM - FUNDO PARTICIPAÇÃO MUNICIPIOS/ 3.055-4 FEDERAL                
26.622,86

  C.E.F.PATRULHA MECANIZADA - 647.048-6 FEDERAL                             -  

  C.E.F CONV. AGEHAB - 53-4 FEDERAL                
62.900,85

  B.B. LEI A. BLANC 17232-4 FEDERAL                             -  

  B.B. DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO -17513-7 ESTADUAL                
82.836,78

  TOTAL         
105.421.444,15

   

  EDUCAÇÃO

  C.E.F QUOTA SALARIO EDUCACAO / 672004-0 FEDERAL              
792.983,39

  B.B. ENS. FUND. / 114.778-1 MUNICIPAL                      559,56

  B.B. TRANSPORTE ESCOLAR - 15.100-9 ESTADUAL                      852,88

  B.B. CAMINHO DA ESCOLA-ONIBUS 12.524-5 FEDERAL                        23,27

  B.B. FNDE/PAR/PROINFANCIA2019 - 14.205-0 FEDERAL                          0,69

  B.B PNAE - MERENDA / 21.104-4 FEDERAL                
83.991,96

  B.B. PNATE-   PROGR. NACIONAL DE APOIO AO TRANSP. ESCOLAR   /
7.703-8

FEDERAL              
298.912,88

  B.B. CONV. AQUIS. MOBIL. P/CRECHE-PAC  8.948-6 FEDERAL                   1.214,67

  B.B. FNDE / MANUT - 9.974-0 FEDERAL                        20,64

  B.B. APOIO CRECHE BRASIL CARINHOSO -10.776-X FEDERAL                   5.617,89

  B.B. INFRA ESTR ESCOLAR MOBILIARIO - 9803-5 FEDERAL                   8.237,98

  B.B. CONV. CEINF SÃO JOÃO - 12.440-0 FEDERAL                      411,02

  B.B. CONV. QUADRA SÃO JOÃO - 12.481-8 FEDERAL                   1.430,49

  TOTAL             
1.194.257,32

   



Ano III - Edição Nº 657 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 08 de novembro de 2023 - Página 14

  SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

B.B. ATENÇÃO BASICA / 9.601-6 ESTADUAL 130.916,77

B.B. MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE - MAC-EC / 9587-7 ESTADUAL 443.720,64

B.B. SAMU ESTADO / 9600-8 ESTADUAL 2,19

B.B. SAÚDE DA FAMÍLIA / 9598-2 ESTADUAL 47.074,12

B.B. BLOCO ASSISTISTÊNCIA FARMACÊUTICA / 9.784-5 FEDERAL 197,17

B.B. BLOCO ATENÇÃO BÁSICA 9.785-3 FEDERAL 54,22

 B. B. BLOCO MEDIA E ALTA COMPLEX. AMBULATORIAL E HOSP. 9.787-X FEDERAL 144,38

B.B. BLOCO VIGILÂNCIA EM SAÚDE - 9.788-8 FEDERAL 3.991,00

B.B. BLOCO INVESTIMENTO - 9.791-8 FEDERAL 75,99

B.B. BLOCO VIGILÂNCIA EM SAÚDE - 9.599-0 FEDERAL 224,92

B.B. F.M. SAUDE - SUS / 12.588-1 MUNICIPAL 3.147.754,99

B.B. F.M.S. / FIS SAUDE / 12.594-6 MUNICIPAL 6,06

C.E.F. F.M.S/CUSTEIO/ 624000-0 FEDERAL 2.008.896,35

C.E.F. F.M.S/CUSTEIO SUS/ 624029-4 FEDERAL 451.129,45

B.B. FMS / CUSTEIO SUS / 13.614-X FEDERAL 920,12

B.B. FMS / INVESTIMENTO SUS / 13.639-5 FEDERAL 50.355,35

B.B FMS / RRP / 125940-7 ESTADUAL 406.501,11

B.B AQUISIÇÃO DE AMBULÂNCIA /19.618-5 ESTADUAL 1.316.703,44

B.B BLOCO SUS ESTADO / 17.514-5 ESTADUAL 2.345.032,64

C.E.F. - FNS SANEAMENTO BASICO / 50-0 FEDERAL                             -  

TOTAL   R$
10.353.700,91

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

B.B. FUNDO MUN. ASSIST. SOCIAL - 88.488-X MUNICIPAL  82.211,30

B.B. FEAS-FUNDO ESTADUAL DE ASSIST. SOCIAL/FMAS - 8.683-5 ESTADUAL  159.819,50

B.B. FNAS-FUNDO NAC. ASSIST. SOCIAL/CRIANÇA FELIZ - 39.467-X FEDERAL  146.250,54

B.B. COVID EPI SUAS - 44.313-1 FEDERAL  63.295,96

B.B. COVID ALIMENTOS - 44.308-5 FEDERAL  42.447,46

B.B. COVID AÇÃO ACOLHIMENTO - 44307-7 FEDERAL  64.355,88

B.B. BLOCO MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE - 40.727-5 FEDERAL  93.313,94

B.B. SISTEMA ÚNICO ASSIST. SOCIAL TRABALHO - 37.604-3 FEDERAL  38.936,27

B.B. FNAS / DOBL/GSUAS - 11.898-2 FEDERAL                
44.908,07

B.B. BLOCO PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA - 11.899-0 FEDERAL              
151.117,27

B.B. IGD/PAB - 50038-0 FEDERAL              
216.717,30

B.B. PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL ALTA COMPLEXIDADE - 11.900-8 FEDERAL                -  

TOTAL             
1.103.373,49

 



Ano III - Edição Nº 657 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 08 de novembro de 2023 - Página 15

FUNDOS

B.B.FUNDEB - 14.273-5             
1.392.046,36

B.B. FUNDO MUN. CRIANÇA ADOLESCENTE - 17.861-6                  
22.852,57

B.B. FUNDO MUNICIPAL INVESTIMENTO SOCIAL - 115.065-0                
121.675,18

C.E.F. FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO INTERESSE SOCIAL - 30-5                  
40.509,29

B.B. FUNDO MUNICIPAL MEIO AMBIENTE - 6882-9                
843.876,49

B.B. FUNDO MUNICIPAL DA CULTURA - 11.005-1                     8.851,36

TOTAL             
2.429.811,25

AVISOS


		2023-11-08T13:00:24+0000




